
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 72-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 7 năm 1962

Sign In

 

QUYẾT ĐỊNH
SỐ 72/TTG NGÀY 7 THÁNG 7 NĂM 1962 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ KHU RỪNG CÚC PHƯƠNG

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Theo đề nghị của ông Chủ nhiệm Uỷ ban Khoa học Nhà nước và ông Tổng Cục trưởng Tổng

cục Lâm nghiệp;

Căn cứ vào Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp thường vụ ngày 24 tháng 5

năm 1962,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:

Khu rừng Cúc Phương ở trong vùng giáp giới giữa ba tỉnh Ninh Bình, Hoà Bình và Thanh

Hoá là một khu rừng nguyên thuỷ nhiệt đối và á nhiệt đới có nhiều cây lâu đời, hiếm và quý,

có nhiều loại chim thú mà nhiều khu rừng khác trong nước không có. Khu rừng Cúc Phương

lại có nhiều vết tích lịch sử của các thời đại địa chất ở nước ta. Do giá trị cao về khoa học và

văn hoá của khu rừng Cúc Phương, nên phải bảo vệ khu rừng Cúc Phương để xây dựng thành

một cơ sở nghiên cứu khoa học về thực vật, động vật và lâm học nhiệt đới.

Ranh giới khu rừng Cúc Phương từ kinh độ 105o30 đến kinh độ 105o42 và từ vĩ độ 20o15 đến

vĩ độ 20o25.

Phía bắc và đông bắc lấy đường chạy theo chân các dãy núi đá vôi từ xóm Cui xã Yên Lạc

đến ranh giới lưng núi các xã Ngọc Thịnh, Yên Tri, Ngọc Lương thuộc huyện Lạc Thuỷ, tỉnh

Hoà Bình với diện tích 18.000 ha.

Phía nam bắt đầu từ xóm Mạc đến xóm Bông xã Vĩnh Quang huyện Nho Quan, tỉnh Ninh

Bình với diện tích 5.000 ha.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1337

